Questo brano si riferisce, sì, alle diverse perfezioni, gli «attributi». Ma proprio nello stesso contesto, come abbiamo or ora visto, l'articolo seguente introduce la considerazione dell'essenza e contesta l'interpretazione di Avicenna e Maimonide che vorrebbero un Dio senza essenza:

Quidam enim dicunt, ut Avicenna et Rabbi Moyses, quod res illa quae Deus est, est quoddam esse subsistens, nec aliquid aliud nisi esse, in Deo est: unde dicunt, quod est esse sine essentia. [...] Et sic, *secundum hanc opinionem, rationes horum attributorum sunt tantum in intellectu, et non in re, quae Deus est; et intellectus eas adinvenit ex consideratione creaturarum vel per negationem vel per causalitatem*, ut dictum est <sup>51</sup>.

Pertanto, per san Tommaso, quando diciamo “essenza di Dio”, c'è qualche aspetto che in quella realtà che è Dio risponde alla parola «essenza»: sarà certo una *distinctio rationum*, ma non solo dalla parte del soggetto ragionante perché si trova anche *in re quae Deus est*.

Pure Garrigou-Lagrange interpreta l'*esse* come *existentia*, ma anziché rilevare l'aspetto del soggetto conoscente egli preferisce rilevare l'aspetto della trascendenza dell'essenza. Infatti, secondo lui, l'essenza

<sup>50</sup> TOMMASO D'AQUINO, *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 2. Notare il superlativo.

<sup>51</sup> TOMMASO D'AQUINO, *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3.

divina intesa formalmente come “deità” troverebbe il suo costitutivo formale in una perfezione nascosta e a noi inaccessibile che non sarebbe l'*existentia*: quest'ultima è il costitutivo di Dio relativamente a noi, ma non in sé stesso.

Il limite di questa interpretazione si trova proprio dalla parte di una mancata comprensione dell'*esse* il quale, anche in Dio, avrebbe soltanto la «ratio existentiae» e non sarebbe la pienezza assoluta di perfezione e di attualità. Perciò, esso non può fungere di termine risolutivo ultimo e bisogna richiamarsi per forza a un'altra eventuale perfezione la quale si troverà sulla linea dell'essenza, nel senso che si tratterà di una *formalità* a noi nascosta e non identificabile secondo la sua *ratio* con l'*existentia*. In realtà, bisogna dire che non si sa ciò che è l'essenza di Dio e quale sia il suo costitutivo ultimo, proprio perché non si sa ciò che è un *esse subsistens* – il quale conterrà certo infinite perfezioni che noi non conosciamo: ma allora l'ignoranza riguardo al costitutivo dell'essenza divina non trova la sua radice in qualche perfezione che non conosciamo bensì nell'impossibilità che ogni intelletto creato ha di capire con le sole sue forze l'*esse subsistens* che resta infinitamente trascendente. Potremmo dire, per tentare una formula paradossale, che l'autentico apofatismo tommasiano è un apofatismo positivo poiché poggia sull'emergenza assoluta della positività suprema dell'*esse* sussistente.